
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.44
del 22-05-020

Registro generale n. 272

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: art.  30 del D.L. n.34 del 30 aprile 2019. Affida=

mento  ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per il coor=
dinamento  della sicurezza dei lavori di efficien=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è - stato-

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021,
deliberato dalla Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato-

approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli
10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Premesso, altresì, che:

il D.L. 30 aprile 2019 n.34 avente ad oggetto “Misure urgenti di crescita-

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” all’art.30 comma
1 riporta “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi
entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sono
assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei
Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.”;
con Decreto direttoriale 14 maggio 2019 del Ministero dello sviluppo-

economico, è stato assegnato un contributo in favore del Comune di Montereale
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi
dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34;
l’Allegato 1 del predetto Decreto assegna al Comune di Montereale, in ragione-

del numero di residenti, un contributo pari ad € 50.000,00;
la nota del Ministero dello Sviluppo Economico Prot. n.16899 del 15 maggio-

2019 acquisita al Prot. n. 3624 del 27 maggio 2019 con la quale si comunicava il
contributo assegnato;
la predetta iniziativa intende sostenere interventi volti allo sviluppo sostenibile-

mediante efficientamento energetico di una o più opere pubbliche;
con Deliberazione di Giunta Comunale n.58 adottata in data 27 giugno 2019 è-

stato fornito apposito atto di indirizzo al Responsabile dell‘Area Tecnica;
con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.36 del-

20.09.2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’incarico per la redazione del progetto di fornitura
per la realizzazione dell’efficientamento energetico in Montereale capoluogo
all’Ing. Carlo Saggese;
il Professionista con nota Prot. n. 7017 del 05 ottobre 2019 ha depositato il-

progetto in parola;

Considerato che:



- con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.33 del 30 aprile
2020 sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs.
18 aprile 2016 n. 50, all’operatore economico OTTIMA s.r.l. con sede legale in Corso
Europa, 7 – 20122 – Milano, P.IVA n.08307550965, i lavori di “Efficientamento
energetico della pubblica illuminazione in Montereale capoluogo”, per complessivi
€.43.780,00 di cui 39.800,00 per lavori ed €. 3.980,00 quale importo I.V.A. (10%);

Dato atto che:

- è necessario affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in
progettazione e di esecuzione al fine di garantire l’adozione delle misure di protezione e
prevenzione dei rischi, anche in considerazione dell’emergenza epidemiologica in
corso;

- si è provveduto a interpellare un professionista iscritto nell’elenco degli
operatori economici di fiducia per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria di
cui all’art. 46 del D.Lgs. n.50/2016 di importo pari o inferiore a €.40.000,00 approvato
con Determinazione dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica n.33 del 30 aprile 2020;

- con comunicazioni Prot. n.  4876/20 del 18 maggio 2020 è stato richiesto un
preventivo per lo svolgimento delle attività tecniche al Dott. Per. Ind. Matteo Patrizi
con studio in Via Madonna del Carmine n.18, P.IVA 01890420662, sulla base del
calcolo del corrispettivo effettuato ai sensi del DM 17/06/2016 per un importo di
€.1.519,76 al netto di oneri previdenziali e I.V.A.;

- con nota Prot. n. 4996 del 21 maggio 2020 il professionista ha manifestato la
disponibilità all’esecuzione del servizio di coordinamento della sicurezza, rimettendo il
preventivo con il ribasso sul corrispettivo pari al 10,01%;

- che, applicando il ribasso offerto, è possibile determinare il corrispettivo
spettante al professionista che ammonta a €.1367,63 oltre contributo EPPI pari al 5%;

Considerato che:

- a seguito dell’affidamento di cui alla Determinazione dell’Area Lavori Pubblici
n.33 del 30 aprile 2020 e dell’offerta rimessa dal professionista interpellato è possibile
stabilire il seguente quadro economico:

A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori……………………………………….…….………€
Di cui €. 1.194,00 per costi della sicurezza

39.800,00

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 39.800,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Spese di attivazione, ripristino forniture 1.954,41

B.2. Incarico di coordinamento della sicurezza 1.367,63

B.3. Cassa EPPI su incarico esterno pari al 5% di B.2 68,38

B.4. Importi I.V.A.

B.4.1. Imp. I.V.A. al 10% per lavori su "A"......................................€ 3.980,00

B.4.2. Imp. I.V.A. al 22% per spese tecniche su "B.2+B.3".........€ 0,00

A sommare B.4…………€ 3.980,00



B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione…..…...€ 7.370,42

                          IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…………..€ 47.170,42

Richiamati:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito-

provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.-

32, il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto;

Dato atto che è stato acquisita l’Attestazione di regolarità contributiva del
professionista e che lo stesso RISULTA REGOLARE;

Ritenuto di affidare l’incarico professionale in oggetto di importo inferiore a €
40.000,00, tramite affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., al Dott. Per. Ind. Matteo Patrizi con studio in Via
Madonna del Carmine n.18, P.IVA 01890420662, iscritto al n.713 del Collegio dei
Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia dell’Aquila;

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente Z702D14C74;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano
ottemperare alle disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli
eventuali successivi provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019
con il quale è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed
Urbanistica, dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale
C.O.C.;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.-

36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia;



l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare il preventivo rimesso con nota Prot. n.  4996 del 21 maggio 20201)
dal Dott. Per. Ind. Matteo Patrizi con studio in Via Madonna del Carmine n.18,
P.IVA 01890420662;
Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 182)
aprile 2016 n. 50, al Dott. Per. Ind. Matteo Patrizi con studio in Via Madonna
del Carmine n.18, P.IVA 01890420662, iscritto al n.713 del Collegio dei Periti
Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia dell’Aquila, l’incarico
di coordinamento della sicurezza dei lavori di “Efficientamento energetico della
pubblica illuminazione in Montereale capoluogo”, per complessivi €.1.436,01
di cui 1.367,63 quale importo della prestazione ed €. 68,38 quale cassa
previdenziale EPPI (5%);
Di rideterminare il presente quadro economico di intervento come in premessa3)
richiamato e scaturito dal presente affidamento:

A. Importo lavori:

A.1. Importo lavori………………………………….………€
Di cui €. 1.194,00 per costi della sicurezza

39.800,00

                        A. Totale importo lavori e costi della sicurezza………….…..…€ 39.800,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1. Spese di attivazione, ripristino forniture 1.954,41

B.2. Incarico di coordinamento della sicurezza 1.367,63

B.3. Cassa EPPI su incarico esterno pari al 5% di B.2 68,38

B.4. Importi I.V.A.

B.4.1. Imp. I.V.A. al 10% per lavori su "A"..........................€ 3.980,00

B.4.2. Imp. I.V.A. al 22% per spese tecniche su "B.2+B.3" € 0,00

A sommare B.4……………€ 3.980,00

B. Totale somme a disposizione dell'amministrazione…..…...€ 7.370,42

                          IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)…..€ 47.170,42

di prendere atto che ai sensi dell’art. 334, comma 2, del D.P.R. n° 207/2010 il4)
professionista sottoscriverà la presente determinazione con i relativi allegati per
accettazione che prevede:
4.a. consegna documentazione tecnica entro 07 giorni dall’affidamento;
4.b. durata dell’incarico: periodo necessario per l’esecuzione dei lavori e
fino all’ultimazione degli stessi;
4.c. penale per ciascun giorno di ritardo della consegna: €./giorno 50,00;

Di imputare la somma di €.1.436,01 sul redigendo bilancio finanziario5)
2020/2022 - gestione residui – sul capitolo n.2556 - codice
n.10.05-2.03.02.01.001;



Di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento6)
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza Pubblica;
di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il  codice7)
identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC, da riportare negli strumenti
di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere per la fornitura
di cui alla presente determinazione, è il seguente: Z702D14C74;
di dare atto che all’intervento di “Efficientamento energetico della pubblica8)
illuminazione in Montereale capoluogo” è stato assegnato dal DIPE il CUP
n.I82I19000140001;
di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio9)
Finanziario per gli adempimenti consequenziali;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione10)
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma
1, del vigente Decreto Legislativo n °267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale
sui Controlli Interni.

Lo scrivente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenza
delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente dati
non più rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000".



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


